



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JAHU

FUNDADO EM 15 DE AGOSTO DE 1853

Secretaria de Projetos
ORÇAMENTO PRELIMINAR



OBRA: Construção de fechamento de divisa, calçada externa e complementos - PAS Sani			FONTES:		COM DESONERAÇÃO	
LOCAL: Rua José Ignácio Curi, 770 - Jardim Nova Jau - JAÚ - SP			FDE-04/2015		BDI:	25,90%
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	
01.00.00	SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.01.00	LIMPEZA DO TERRENO					
01.01.001	Retirando a vegetação, troncos até 5cm de diâmetro e raspagem.	M2	60,00	3,13	187,80	
01.50.00	DEMOLIÇÕES					
01.50.099	Demolição - piso de concreto simples da calçada - 100m² x 0,035m (valor em m³)	MV	3,50	390,71	1.367,49	
01.50.099	Demolição - muros e cerca de arame	MV	1,00	390,71	390,71	
TOTAL DA ETAPA					1.946,00	
06.00.00	ELEMENTOS METÁLICOS					
06.02.00	EXTERNA					
06.02.063	Portão em gradil eletrofundido - entrada pedestres duas folhas (9m²) e grade do compressor (3,25m²)	M2	12,25	768,52	9.414,37	
06.02.088	Portão de correr em gradil eletrofundido - entrada de automóveis	M2	9,00	724,41	6.519,69	
TOTAL DA ETAPA					15.934,06	
15.00.00	PINTURA					
15.02.00	PAREDES					
15.02.019	Esmalte	M2	100,00	23,47	2.347,00	
15.02.025	Tinta latex standard	M2	140,00	22,81	3.193,40	
15.04.00	PISO EXTERNO					
15.04.081	Pintura de linhas demarcatorias	M	100,00	1,73	173,00	
TOTAL DA ETAPA					5.713,40	
16.00.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
16.01.00	FECHO: MURO/ALAMBRADOS/PORTÕES					
16.01.016	Fd-16 fechamento divisa/bl concreto/revest chapisco fino h=235cm/broca	M	135,00	551,82	74.495,70	
16.02.00	PISOS					
16.02.090	Cimentado desempenado com junta seca e=3,5cm incl arg reg (calçada externa)	M2	160,00	50,72	8.115,20	
16.03.00	GRAMADO/PAISAGISMO					
16.03.003	Grama em placas	M2	100,00	27,33	2.733,00	
16.06.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES - CIVIL					
16.06.046	Locação mensal de container 6,00m com janelas de ventilação.	M2	8,00	47,22	377,76	
16.06.059	Tapume h=225cm engastado no terreno e pintura latex face externa com logotipo	M	107,00	63,25	6.767,75	
16.06.076	Fornecimento e instalação de placas de obra	M2	2,00	366,84	733,68	
16.11.00	LIMPEZA FINAL					
16.11.005	Limpeza da obra	M2	95,00	10,98	1.043,10	
16.11.025	Remoção de resíduos (entulho) para área de transbordo e triagem (att)	M3	30,00	89,70	2.691,00	
TOTAL DA ETAPA					96.957,19	
TOTAL GERAL					120.550,65	

Jahu, 23 de junho de 2.015

ALESSANDRO RODRIGO SCUDILIO
SECRETÁRIO DE PROJETOS

GABRIELA DA MATTA GUEDES
GERENTE SECRETARIA DE PROJETOS